
人権学習 
 今年度の「人権学習」は，「ＮＴＴドコモ」の

増田日向子さんを講師として，「ＳＮＳのリスク

や正しい利用方法」について，オンラインで学習

しました。また，総括として徳之島町人権擁護委

員の安田司さんから「ＳＮＳの利用においては，

誰でも加害者や被害者になりえます。特性をしっ

かり理解し，ルールやマナーを守ることが大切で

す。」と御指導をいただきました。貴重な学習の

時間となりました。 

 

             

陶芸教室(兼家庭教育学級) 

11月11日（土）の土曜授業で，家庭教育学級を兼

ねた「陶芸教室」を実施しました。 

山小学校の体育館を会場とし，講師として地域の

陶芸家である高田宏三さんをお招きしました。参加

者の多くが初めての挑戦でしたが，園児・児童・生

徒職員・保護者で楽しく挑戦できました。 

できあがった作品は，高田さんに「生涯学習セン

ター工作室」の窯で焼いていただき，思い出に残る

素晴らしい作品を完成することができました。 

【幼稚園・小学校・中学校合同持久走大会】 

 12 月６日(水)，山幼稚園･山小学校･山中学校合

同持久走大会を実施しました。中学生は，男女とも

に２㎞のコースを，自己記録更新を目指して取り組

む行事です。生徒は，体育の授業や自主練習等で準

備をしてきました。 

当日は，沿道で多くの保護者や地域の方々に応援

と交通整理の安全確保等の協力をいただき，素晴ら

しい大会になりました。子どもたちが，ケガや事故

なく無事に完走できましたことに，心より感謝申し

上げます。御協力ありがとうございました。 

         

     徳之島町立山中学校 学校だより 令和５年１２月２２日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜１月の主な行事＞ 
１月  ９日（火） 三学期始業式・美化作業 
１月 １０日（水）･１１日(木) ３年実力テスト 
１月 １１日（木） ハイビスカス号来校 
１月 １２日（金） 校内書き初め大会 
１月 １３日（土） 土曜授業 
１月 １４日（日） ボランティア清掃 

        家庭教育学級「花植え」 
１月 １６日(火)・１７日(水) 

鹿児島学習定着度調査(１年) 
１月 １９日(金)  私立高校入試事前指導(３年) 
 

 

 

 

ニュースポーツ大会(兼家庭教育学級) 

12月17日(日)は，8時からの海岸清掃ボランティ

ア活動の終了後，山小学校体育館で，幼・小・中合

同，兼家庭教育学級で，「ニュースポーツ大会（ペ

タング）」を実施しました。山小学校の教頭先生の

御指導の下，家族チームと職員チームに分かれた対

抗戦を行い，大いに盛り上がりました。 

珍プレー・好プレーに，最後まで歓声や笑い声が

響き渡るなど，児童生徒，保護者，職員で楽しい時

間を過ごすことができました。 

御寄付をいただきました。 
12月11日（月），「関東山和会」の皆様より御寄

付をいただきました。賜りました御厚志は，山中学

校のため有効に活用させていただきます。 

「関東山和会」の皆様におかれましては，今後と

も本校に御理解と御協力を賜りますよう，お願い申

し上げます。誠にありがとうございました。 

 

 

 

校 長 廣瀨 孝一 

 

 幼稚園・小学校と共に行う，本年度最後の合同行事である「持久走大会」が，無事に終了しま

した。当日は，沿道に保護者の方をはじめ，地域の多くの方々に 

応援をいただきました。皆様の声援が子どもたちの大きな力とな 

り，全員が完走することができたと思っております。   

本当にありがとうござました。校長として，この場をお借りし 

て御礼申し上げます。 

 開会式で子どもたちに伝えましたが，持久走大会は体力つくり 

が一つの目標ではありますが，一番実感し，学んでほしいことは， 

「苦しくても，最後まであきらめない心」と「達成感」です。 

３年生は，いよいよ高校入試に向けた本番を迎えます。入試は，生徒が一人で立ち向かわな

ければなりません。私たち教職員や家族は，どれほど思いが深くても代わってあげることがで

きないものです。生徒には体調を整え，苦しくても最後まであきらめず，合格という達成感を

味わってもらいたいと思います。 

課題や困難に立ち向かうのは自分自身ですが，持久走大会を通して，見守り応援してくれる

人が，これほど多く山にいてくださることを，私は子どもたちに気付いてほしいと思っています。 

 

先日，「関東山和会」の方が来校されました。 

休校の話をお聞きになり，代表して寄付を持参されたとのことでした。 

御自身の中学時代や当時の山の様子も教えていただき，楽しく勉強になる 

時間になりました。御寄付も大切に使わせていただきます。御厚志に心か 

ら感謝申し上げます。 

「持久走大会」当日も，以前の山中持久走大会の様子について，卒業生 

の方から教えていただく機会がありました（走る方向が違い，今よりも過酷だったことを知

り，驚きました。）。他にも地域の方から，以前はホテル，映画館，ボウリング場もあったと

お聞きします。私が子どもの頃は，映画は公民館で時々見るものでしたので，かなり賑わう町

であったことが分かりました。卒業生の方，地域の方から，山についてお話をしていただくこ

とを，私はとても嬉しく幸せに思っております。ありがとうございました。 

 

 早いもので，今年も残りあとわずかとなりました。これまでの皆様の御理解と御協力に，改

めて感謝申し上げます。 

年が明けると，山中学校は，休校を前にした最後の３学期を迎えることになります。 

生徒７人には，４月からの自己の姿について一層イメージを深め，自分自身と強く向き合っ

てほしいと伝えております。私たち職員も３月末のゴールに向けて，子どもたちと共に完走し

てまいります。来学期も，山中生徒に引き続き応援をいただきますよう，お願いいたします。 

 

皆様，よいお年をお過ごしください。 

来年も，山の子どもたちと皆様にとりまして幸せな年になりますことを，お祈りいたします。 

 

 保護者・地域・卒業生の皆様に感謝 

※ 右手奥が「山中学校」です。 

Shine【少人数の良さを生かす。生徒がきらり輝く教育】 

Area 【地域の人や自然を生かす。地域に根ざした学校】 

Never give up 【ひたむきに努力する教師と生徒】 


